



PARECER 001/2019 – CEV – DISPÕE SOBRE OS RECURSOS IMPETRADOS CONTRA GABARITOS E QUESTÕES DAS PROVAS DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS DO MUNICÍPIO DE BREJO SANTO-CEARÁ

A Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Regional do Cariri – URCA, com fundamento no subitem 15.1, alínea “c”, do EDITAL nº. 001/2019-PMBS, torna público o julgamento dos recursos.

CONHECIMENTOS GERAIS - NÍVEL FUNDAMENTAL COMUM AOS CARGOS – QUESTÕES DE 01 A 25

ENSINO FUNDAMENTAL COMUM A TODOS OS CARGOS

QUESTÃO: 03

ID DO RECURSO: 4672, 5087, 4938, 5166, 5204, 5667, 5332, 5356, 5287, 4643, 5276, 4673, 4851, 4942, 5233, 5211, 4888, 4988, 5341, 5125, 5331, 5297, 5393, 5029, 5030, 5109, 4677, 5271, 4805, 5025, 5165, 5155, 4866, 4680, 4711, 4709, 4987, 4767, 5284, 5279, 5035, 5361, 5282, 5270, 4658, 4963, 4957, 4958, 4736, 4789, 4634, 4632, 4630, 4631, 4751, 5131, 4905, 5100, 4721, 5215, 5394, 5305, 5021, 5181, 5188, 5399, 4980, 5145, 5328, 5281, 5288, 4808, 4903, 5283, 4815, 4860, 5278, 4795, 5026, 5275, 4882, 5261, 5179, 4629, 4821, 5194, 4679, 5435, 5333, 5327, 5797, 4861, 5367, 4998, 5119, 5154, 4766, 5089, 5513, 4883, 4916, 4729, 4702, 5170, 4798, 4955, 4965, 4966, 4968, 4971, 5121, 4800, 5253, 4929, 4674, 4744, 4847, 5264, 4891, 4871, 4852, 4769, 5116, 5111, 4622, 4623, 4997, 4944, 5294, 5470, 4777, 5402, 5151, 5348, 5326, 4687, 5117, 5097, 4823, 4842, 5369, 5016, 4797, 5349, 4865, 5335, 4786, 4844, 5291, 4662, 5143, 5187, 4696, 5103, 5490, 4653, 5124, 5433, 5375, 5093, 5062, 5231, 4796, 5168, 5098, 5474, 4840, 4845, 5031, 4856, 5225, 5053, 5189, 4793, 4694, 5176, 5360, 4818, 4889, 5382, 4885, 4850, 5380, 4886, 4887, 4675, 5428, 4810, 4907, 4745, 4882, 4758, 5237, 5316, 4625, 4901, 4824, 4720, 5007, 5163, 4819, 4858, 4807, 5318,

RESULTADO: ACEITO

Procedente: A questão apresenta problema de divulgação do gabarito oficial. Em realidade a **letra correta é a letra “C”**. Mantêm-se a questão com a correção do Gabarito.

QUESTÃO: 4

ID DO RECURSO: 5182, 4850,

RESULTADO: NÃO ACEITO

Improcedente: os dados apontados no anunciado dão conta de expansão das regiões atingidas pela doença em período que diverge das outras enfermidades aludidas. De outra parte, no anunciado é indicado que a doença é altamente contagiosa, o que também a torna específica com relação as demais apontadas.

QUESTÃO: 8

ID DO RECURSO: 4864, 4803,

RESULTADO: NÃO ACEITO

Improcedente: A questão apresenta somente uma opção correta. O Governo Federal não tem sobre o Museu administração exclusiva, tampouco é o único responsável sobre todas as políticas de gerenciamento, de segurança e de alocação e disponibilização de recursos ao Museu.



QUESTÃO: 9

ID DO RECURSO: 5305, 5281, 5288, 5490, 5433,

RESULTADO: NÃO ACEITO

Improcedente: os dados apresentados no enunciado estão devidamente referendados e consistentes. A referida numeração não altera o cerne da questão proposta,

QUESTÃO: 11

ID DO RECURSO: 5481, 5487, 4850, 4878,

RESULTADO: NÃO ACEITO

Improcedente: O enunciado se encontra em acordo com a alternativa indicada no gabarito. Não necessita de realização de cálculos proporcionais, pois é conteúdo referente a composição de dados sobre as autoridades e o cenário da política do Estado do Ceará.

QUESTÃO: 25

ID DO RECURSO: 5411, 4640, 4733, 4125, 5490, 5433, 5053, 5360, 5410, 4812, 5391, 4938, 4680, 5305, 5281, 5288, 5026, 5179, 5513, 4859, 4862,

RESULTADO: ACEITO

Procedente: Ainda que se possa fazer várias inferências acerca do tema, a bibliografia/historiografia não têm até aqui esclarecido a questão. QUESTÃO NULA